
                                                                                                                                48849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 699 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - Misura 
1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA. Var. al Bil. di prev. per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027 al doc. tec. 
di accompagnamento ed al Bil. Fin. Gestionale 2025-2027 approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. n. 118/2011. Creazione nuovi capitoli di E e di U per il Servizio Donazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO

il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, e la conseguente proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo,

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di prendere atto dell’ammissione a finanziamento della Regione Puglia all’avviso “Misura 1.4.3 
ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, 
Università, Enti di ricerca e AFAM) - OTTOBRE 2023” a valere sulle risorse del PNRR in relazione a 5 
nuovi servizi di pagamento da integrare con la piattaforma PagoPA, tra cui il servizio “Donazioni”.

2. Di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del servizio 
“Donazioni” nell’ambito del progetto avente CUP B31F24000030006 ammesso al finanziamento 
nell’ambito dell’avviso a valere sulle risorse del PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione piattaforma PagoPA - Altri Enti - 
ottobre 2023” indetto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale.



48850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

3. Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio.

4. Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico finalizzato ad individuare gli elenchi dei 
beneficiari della predetta iniziativa.

5. Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Variazione al Bilancio di previsione per l’e

approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011. Creazione nuovi 

 il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e il D. Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii (“Codice Privacy”);  

 n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii, con particolare riferimento all’art.51, 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 n. 22 del 22/01/2021 che ha emanato l’atto di 
alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “

organizzativo MAIA 2.0” 

 “Attuazione modello 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. 

 

 

 14 marzo 2024, n. 282 ad oggetto “
–

”, con cui 
l’istituzione del nuovo Dipartimento 

 

 il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale; 



48852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

 
126 "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

 l’art. 51, comma 2 del

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio

regionale 2025”;
 Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione per l’esercizio

2027 della Regione Puglia”; 
 n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;
 n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”

 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

 la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 
Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 

 legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

 legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge n.29 luglio 2021, n. 108;  
 l’articolo 6 del citato Decreto

sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di 

 
l’Innovazione Tecnologica

struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato 

 Legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del



                                                                                                                                48853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii.,
sensi dell’art.7, primo comma, ultimo periodo, del Decreto
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone 

 
2021, n. 156, e in particolare l’art.10 recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di 

amministrazioni”; 
 

2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano
er la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” convertito con legge 29 

 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, che

accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia

 l’
 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" (c.d. “La buona scuola”);
 

 PNRR del 13/10/2023 è stato approvato l’Avviso per la

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Adozione

 l’Avviso è stato pubblicato in data 13/10/2023 sul sito

 –
finanziaria di ulteriori euro 3.832.574,00 raggiungendo, la dotazione per l’Avviso di riferimento, 
l’importo complessivo di euro 13.832.574,00

 

 l’art. 9 comma 5 dell’Avviso ha previsto delle finestre temporali al termine delle quali il

nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10; 
 il predetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma 
PagoPA”.  

 La misura è collegata all’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il
dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in capo alle



48854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la

 
In aggiunta, l’articolo 65, 

come modificato dall’articolo 24, 

11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di 
abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 

 

 
l’ “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA –

2023”

 come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco

l’ammissibilità a finanziamento della domanda e ha comunicato che gli enti dovevano provvedere, 
attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione 

 la notifica dell’ammissibilità a finanziamento della domanda presentata da Regione Puglia è

 – –
Dipartimento per la trasformazione digitale, ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, ha
a finanziamento le domande di cui all’Allegato 1 per un importo complessivo di

 l’art. 6 “Interventi finanziabili” dell’avviso sopra 
effettuare la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso gestiti dal

 

 

–
assicura la gestione dell’intervento medesimo sotto il profilo amministrativo,

essere dalle strutture regionali nell’esercizio delle attività di 
gestione dell’intervento di cui sono referenti, responsabili o beneficiarie contengono l’espressa 
menzione dell’adempimento dell’obbligo di raccordo con l’Ufficio del Responsabile per la 
Transizione al Digitale a garanzia dell’unitarietà della



                                                                                                                                48855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

 la Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e 
” ha l’obiettivo di promuovere e sostenere azioni volte a rendere effettivo il Diritto 

tenendo conto dei fondi per i quali si è verificata l’effettiva disponibilità;
 ll’art. 5 della L.R. n. 31/2009 sono individuate le tipologie di intervento in 

 i sensi dell’art. 1, c. 2 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione 
n. 932, per “sussidi didattici, di cui all'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104”, si intendono: “sussidi didattici e attrezzature tecniche nonché ogni altra forma di ausilio 
tecnico nell’ambito delle tecnologie assistive per la didattica inclusiva”

 

primario è quello di mantenere o migliorare il funzionamento e l’indipendenza della persona e in 
tal modo favorire il suo benessere”. Si tratta di dispositivi a diverso livello tecnologico la cui 

dell’alunno/studente con disabilità. Rientrano in questa categoria anche tutte le tecnologie 
informatiche ed elettroniche generiche, ad esempio pc, tablet, fotocamere, etc.”

 I Sussidi didattici, cioè quei materiali utilizzati nell’insegnamento per favorire l’apprendimento, la 
socializzazione, l’autonomia, lo sviluppo di conoscenze e abilità e competenze, le attività ludico
educative. Si tratta di materiale, dedicato soprattutto all’esercizio e/o alla produzione scolastica. 

software compensativo (sintesi vocale, mappe concettuali, etc.)”.
 ai sensi dell’art. 9 spetta agli Enti locali esercitare le funzioni amministrative relative agli interventi 

paritarie, contenente interventi indicati nell’art. 5, 

annuale sull’utilizzo dei fondi regionali e sul raggiungimento degli obiettivi della programmazione, 

 

 il progetto di Regione Puglia, ammesso a finanziamento nell’ambito del nuovo Avviso
ottobre 2023” per un importo di 185.830,00 euro, 

tra cui quello delle “Donazioni”

scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per i disabili, di cui all’art. 5 lettera a) 
31/2009, così come definiti dell’art. 1, c. 2 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione 

, ai fini dell’implementazione dei servizi di pagamento,

capitolo di entrata e del collegato nuovo capitolo di spesa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
lla Sezione “Copertu ” del presente 



48856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata e del collegato nuovo 

ai sensi dell’art. 51, comma 2

 

 

Cod. UE: 2 “Altre Entrate”

 

 

Cod. UE: 2 “Altre Entrate”

€ 1.000,00



                                                                                                                                48857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

€ 1.000,00

attuare il servizio “Donazioni”
dell'art. 4, co. 4 della L.R. 7/1997 e dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2001

 dell’ammissione a finanziamento della Regione Puglia all’avviso “Misura 
–

OTTOBRE 2023” a valere sulle risorse del 

cui il servizio “Donazioni”.
 all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione 

servizio “Donazioni” nell’ambito 
finanziamento nell’ambito dell’avviso a valere sulle risorse del PNRR 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
“Adozione piattaforma PagoPA ottobre 2023” indetto dalla Presidenza del 

 

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

 
adempimenti connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico finalizzato ad individuare 

 l'Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

Maria Forte
16.05.2025
15:21:10
GMT+02:00

Barbara
Loconsole
16.05.2025
16:00:18
GMT+01:00



48858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

La Direttora, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L

Maria Raffaella
Lamacchia
16.05.2025 15:35:17
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
19.05.2025 09:14:41
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
20.05.2025
17:12:04
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 15:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                48859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00

€ 1.000,00

€ 1.000,00

€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025



48860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 27 21.05.2025

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 -
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. VAR. AL BIL. DI PREV. PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AL DOC. TEC.

DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL BIL. FIN. GESTIONALE 2025-2027 APPROVATO CON DGR N. 26/2025, AI SENSI
DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011. CREAZIONE NUOVI CAPITOLI DI E E DI U PER IL SERVIZIO DONAZIONI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 15:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


